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Anotace

Ve dvacátém století procházel pojem krásy, i vzhledem k vývoji umění, krizí. Byl buď

zcela opouštěn, silně zužován nebo naopak značně rozšiřován. Bakalářská práce se

zaměřuje na prozkoumání povahy a důvodu těchto změn v dílech dvou významných

estetiků: Jana Mukařovského a Stephena Coburna Peppera. Základem práce bude

komparace obou odlišných pojetí krásy.

Annotation

The notion of beauty in the twentieth century went through crisis, also in consideration

of development of art. It was either completely abandoned, heavily narrowed or

extensively widened. The bachelor thesis deals with a survey of the nature and the

reason of these changes in the work of two significant aestheticians: Jan Mukařovský

and Stephen Coburn Pepper. The base of the thesis lies in comparison of both concepts

of beauty.
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1. Úvodní nastínění tématu

Cílem této práce je objasnit pojetí krásy dvou význačných estetiků, Jana

Mukařovského a Stephena C. Peppera. Než se vůbec budeme moci zaměřit na samotný

pojem krásy, bude třeba se zevrubněji věnovat obecnějšímu výkladu estetických teorií

obou autorů. Teprve pak budeme schopni určit místo krásy v obou estetických teoriích a

tedy i definovat obě odlišná pojetí tohoto pojmu.

Pojem krásy byl od dob antiky až po novodobá pojetí estetiky ústředním

pojmem úvah o umění a estetice a mohli bychom zde rozebírat, jak se lišilo pojetí krásy

u předsokratiků, Platóna a Aristotela, jak v pracích ranně křesťanských a středověkých

filosofů dochází návratu a obměně platónského a aristotelského pojetí krásy apod. To

ale nebude předmětem této práce, pro nás je důležitý fakt, že pojem krásy byl

středobodem těchto filosoficko-uměleckých úvah.

V sedmnáctém a osmnáctém století se ale tato situace proměňuje a do popředí

těchto úvah se začíná dostávat i pojem vznešena či vkusu. Pojem krásy již nestojí jediný

v čele úvah o umění a je svým způsobem redefinován tím, že je postaven do kontrastu

k dalším pojmům stejně důležitým pro svět umění, jako je sama krása. V osmnáctém

století také nastává velký milník v dějinách estetiky, a sice samotný vznik estetiky

jakožto samostatné vědy. A. Baumgarten ve své Estetice píše: „Estetika si klade za cíl

dosáhnout dokonalosti smyslového poznání. Dokonalost je krása. Nedokonalosti je se

přitom třeba vyvarovat jako něčeho ošklivého.“1 Krása je tedy ztotožněna s dokonalostí,

jako něco rozumově uchopitelného.

Velkým milníkem ve vývoji estetiky a filosofie vůbec je dílo Immanuela Kanta.

Podle Kanta v nás existuje čistý rozum, tedy apriorní aparát rozvažování, který je a

posteriori aktivován. Kant tvrdí, že při samotném vnímání krásy, tedy při estetickém

1) BAUMGARTEN, A. G.: Aesthetica, Traiecti, 1750, str.: 6
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souzení nedochází k rozumovému poznání, ale k jakémusi reflektujícímu

nepojmovému, bezobsažnému zření vlastního myšlení.2 Kant jasně odlišuje estetické

souzení a s ním i vnímání estetických kategorií, mezi něž patří i pojem krásy, od

racionálního, praktického rozvažování. Následuje mnoho různých pojetí teorie estetiky

a toho, jak vlastně vůbec probíhá estetické rozvažování, nakolik a jakým způsobem je

v estetickém soudu přítomno rozumové rozvažování, jakým způsobem můžeme

v estetickém prožitku zvažovat objektivitu apod.

Krása, která se zdála být vcelku jasně definovatelným pojmem, se najednou

rozrůzňuje a lze ji chápat mnoha způsoby. Již také nestojí středem estetického bádání.

Definice estetiky jakožto vědy o kráse se tedy jeví jako silně nedostatečná a

vyprázdněná.

Tato mnohoznačnost krásy se zřetelně odráží i ve vývoji umění. Podíváme-li se i

jen letmo na vývoj umění v průběhu devatenáctého a dvacátého století, pochopíme, že

pojem krásy nutně prochází krizí, že je jistým způsobem vyprázdněn. Na konci

devatenáctého a začátku dvacátého století souběžně existují umělecké směry jako

například symbolismus, impresionismus, dadaismus, dekadence … V návaznosti nejen

na Freudovu psychoanalýzu můžeme pozorovat vznik surrealismu, zároveň se rozvíjí i

futurismus, existencialismus a pomalu vzniká i konceptuální umění, happeningy,

performance atd. Divákovi je nabídnuto tolik různorodých pojetí krásy, že univerzální

koncepci krásy, která by nebyla jen neurčitou frází, nelze definovat. Není divu, že se

v této záplavě různých uměleckých směrů a na ně navazujících teorií umění a estetiky

jasné vymezení tak základních estetických kategorií jako je krása a ošklivost v podstatě

vytrácí. Najednou se zdá jakoby krásné a ošklivé už nemělo žádné pevné hranice. Již

jsme viděli tolikrát, jak se nám tyto pojmy prolínají a někdy i zaměňují, že nevíme jak

je vlastně definovat. Vedle krásy stojí pojmy jako dokonalost, vhodnost, souměrnost,

soulad, harmonie, ale také originálnost, tradičnost, uměleckost, záměr, koncept,

2) LOSEV, A. F. & ŠESTAKOV, V. P.: Dějiny estetických kategorií. Praha: Svoboda, 1984.
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intenzita, emoce … Z toho pak vyplývají další pojmy jako umělecká hodnota, estetická

hodnota, umělecká kvalita atd.

Kde má tedy vlastně své místo krása? Je jasné, že ji nelze trvale ztotožnit

s některým z těchto či jiných pojmů, zasadit ji někam do jakési univerzální estetické

teorie. My se budeme věnovat pojetí krásy v teoriích Jana Mukařovského a Stephena C.

Peppera. Mukařovský a Pepper jsou současníci, ale každý vychází z jiného teoretického

zázemí. Pepper vychází z tradice amerického pragmatismu, na nějž navazuje svým

vlastním pojetím estetiky a filosofie vůbec, jejž nazývá kontextualismem. Mukařovský

byl členem Pražského lingvistického kroužku, řadí se tedy do strukturalistické školy.

Mukařovský i Pepper přistupují k pojetí krásy opačným způsobem. Zatímco

Mukařovský zužuje pojem krásy na jistý omezený typ hodnoty a chápe krásu jako

shodu s estetickou normou, Pepper naopak tento termín rozšiřuje. Rozdvojuje jej na

krásu ve smyslu definičním, kdy krása vymezuje estetické pole, a na krásu ve smyslu

hodnotícím, kdy lze hovořit o různých stupních krásy a kdy krása může být shodná

s estetickou hodnotou.
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2. Pojem krásy podle Jana Mukařovského

Pokud nás zajímá postoj Jana Mukařovského k pojmu krása, nejspíše se

obrátíme k jeho esejím vydaným ve svazcích Studie I a Studie II. Mukařovský se

odvrací od jednoduché definice, že estetika je jakousi normativní vědou o kráse. Podle

jeho názoru by pojem krásy již moc dobře neposloužil k vybudování komplexní

estetické teorie, neboť krása je jen jednou z mnoha estetických kategorií. „Úctyhodná

definice estetiky: věda o kráse. Dobrá, ale co je to krása: je to platonská idea, jejímž

pouhým odleskem jsou umělecká díla, ale která existuje mimo ně a nad nimi? Nebo je

to jistá dokonalost imanentní každému dílu zvlášť (např. dílo je krásné tehdá, odpovídá-

li jistým způsobem skutečnosti, na které je stavěno)? Anebo hůř dokonce: existuje krása

vůbec jako něco objektivního, to znamená daného dílem? Není snad dána jen pouhým

poměrem vnímajícího individua, popř. kolektiva (společnosti, doby, generace, prostředí)

k danému dílu? Vidíte jaký roj otázek? Co zbylo z definice?“3 Mukařovský ve své

terminologii zavedl pojem estetické funkce, který vymezuje estetické pole, jež obsahuje

hodnoty jako krása, vznešenost apod., tedy pojem mnohem obsáhlejší a uchopitelnější

než je pojem krásy a zároveň s tím i formuloval vlastní definici estetiky. „Mám-li se

pokusit definovat estetiku, nenacházím lepšího řešení, než že je naukou o estetické

funkci, jejích projevech a jejích nositelích.“4 Může se zdát, že jde o definici kruhem,

proto je nutné podrobně vysvětlit, jak Mukařovský tento pojem vymezuje a vysvětluje.

V Mukařovského estetickém systému krása není tím, co vymezuje estetické

pole, tím je právě estetická funkce a krása je jedním z pojmů náležícím do pole


[…]


krásu. Kvalitativní krása je vlastní všemu, kde je živá kvalita (tedy všemu, co náleží do

pole estetična), přičemž o kvalitativní kráse můžeme říci pouze, že je nebo není

přítomna. Kvantitativní krása je přítomná vždy, kdy je přítomná kvalitativní krása,

přičemž u ní rozlišujeme různé stupně na základě její intenzity a šíře. Estetická oblast je

tedy Pepperem definována přítomností kvalitativní krásy. Umění je pak vždy záležitostí

kvantitativní krásy, jelikož se u něj vyskytují prvky zvyšující její intenzitu a rozsah.

Kvantitativní krásu ale mohou mít i události, které do umělecké oblasti neřadíme, jako

„hory, západ slunce, nádherné květiny“65 apod. Umění od mimoumělecké oblasti tedy

Pepper neodděluje jasnou hranicí (stejně jako Mukařovský).

Vidíme tedy, že obě estetické teorie se v mnoha důležitých aspektech shodují. Je

potom překvapivé, že i přes tuto značnou shodu se obě definice pojmu krásy zásadně

65) Tamtéž, s.: 17.
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liší. Vezměme si Pepperovo pojetí kvalitativní krásy, to bychom mohli připodobnit

k Mukařovského estetické funkci. Kvalitativní krása znamená, že daná událost má živou

kvalitu, tedy že danou událost prožíváme esteticky, stejně jako když v dané skutečnosti

nalezneme estetickou funkci. Soud estetické hodnoty se pak v Pepperově teorii zakládá

na kvantitativní kráse. Pokud se nalézáme v normálních podmínkách nazírání

uměleckého díla a cítíme, že naším vědomím konstruovaný estetický objekt není jen

asociací, ale že je objektivním uměleckým dílem, kvantitativní krása je estetickou

hodnotou. Estetická hodnota v Pepprově pojetí zahrnuje intuici i analýzu a také ony

zmiňované činnosti ze své podstaty nepřátelské kvalitě, které ve vyváženém uměleckém

díle kvalitu (a tedy hodnotu) rozšiřují a zvyšují její intenzitu. V Mukařovského pojetí

pak estetická hodnota zahrnuje normu i její porušování a také mimoestetické činnosti,

které jsou také v rámci uměleckého díla posílením hodnoty. Zde tedy vidíme, že

Pepperovo pojetí kvalitativní krásy lze chápat jako ekvivalent Mukařovského estetické

funkci. A zajisté nalézáme i paralely mezi oběma pojetími estetické hodnoty.

V Mukařovského pojetí je krása rovna shodě s estetickou normou, tedy určitému

omezenému typu hodnoty. Zatímco pro Peppera je krása (v kvalitativním i

kvantitativním smyslu) intuitivně cítěnou mohutností, již nelze popsat pojmy a její ryzí

podobě je protikladná analýza a všednost, tak pro Mukařovského je krása naplněním

estetické normy, je tedy jasně definovatelným, pojmenovatelným řádem. Nalézáme ji a

oceňujeme právě díky analýze. Je to něco známého, co nás již nepřekvapí.

V Mukařovského pojetí krása vychází z analýzy a je naplnění známého. A onou

intuitivně cítěnou nepojmovou mohutností je pak v Mukařovského teorii to, když dílo

překračuje normy.

Ačkoli se teorie Stephena C. Peppera i Jana Mukařovského v mnohém shodují,

pojem krásy překvapivě definují naprosto rozdílně. Pepper vysvětluje podstatu krásy

jako intuitivní nepojmovou mohutnost, Mukařovský zas jako jasně definovatelný a

analyticky zjištěný řád. Obě pojetí krásy jsou vlastně protikladné. To kde nalézá

podstatu krásy Mukařovský, to Pepper označuje za největšího nepřítele krásy.

55

Pepper i Mukařovský zjistili, že pojem krásy tak, jak je běžně užíván, není

dostačující pro utvoření ucelené estetické teorie. Pepper proto redefinoval pojem krásy.

Nejednoznačný pojem krásy zdvojil do dvou významů. Dal mu klasifikační a hodnotící

význam. Mukařovský pojem krásy ve své teorii v podstatě nahradil. Místo pojmu krása

používá pojem estetická norma, která je tak v jeho estetické koncepci jasně definovaná

a uchopitelná.
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5. Závěr

V této práci jsme se zabývali pojetím krásy autorů Jana Mukařovkého a

Stephena Coburna Peppera a zjistili jsme, že oba autoři přistupují k pojmu krásy zcela

odlišným způsobem.

Nejprve jsme se zevrubně věnovali estetickým koncepcím obou autorů.

Ozřejmili jsme si estetický systém Jana Mukařovského a poté estetický systém Stephena

C. Peppera. Při komparaci obou jsme došli k tomu, že estetické teorie obou autorů jsou

snad až překvapivě shodné. Základní pilíře a principy jsou v obou koncepcích

v podstatě totožné. Oba estetickému prožitku připisují značnou důležitost v poznávání

světa. Oba popisují stejný princip sváru a souladu estetického postoje a postojů

mimoestetických. Oba vidí důležitost umění a i to, jak umění přímo utváří pohled na

svět a jeho chápání. Tomu jsme se ostatně věnovali v předchozí kapitole. Proto je

překvapivé, že pojem krásy tito autoři umisťují zcela na opačný konec svých

estetických systémů.

Pro Mukařovského je krása ve shodě se známým a všedním, je naplněním

předem stanovené normy, je dopodrobna analyzovatelná a nikterak nás nepřekvapuje.

Pepper pojímá krásu zcela protichůdně. Krása je pro něj neanalyzovatelnou

intuitivně cítěnou mohutností, která nám přibližuje svět tak, jak bychom to nečekali.

Odhaluje nám skrytou či zapomenutou kvalitu předmětů a jevů, jež nás obklopují. Krása

je pro Peppera něčím, čemu racionálně v daný okamžik nerozumíme, je něčím co

pociťujeme.
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