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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POJEM KRÁSY V POJETÍ JANA MUKAŘOVSKÉHO A STEPHENA COBURNA PEPPERA

....................................................................................................................................................
(téma)

Téma bakalářské práce Markéty Košařové je situováno na pozadí tvořené dějinami

jedné z nejvýznamnějších ideí západního myšlení – ideje krásy. Bakalářská práce se zaměřuje

na období, v němž byl tento pojem postupně vytěsňován na okraj, byť stále zůstával,

přinejmenším historicky, neopomenutelnou kategorií teoretického aparátu moderní estetiky.

Autorka volí pro zachycení této nesnadné pozice krásy (její hluboký historický význam vs.

její marginalizace) dvě vhodné koncepce, tj. úvahy o vztahu estetické funkce, normy a

hodnoty Jana Mukařovského a přibližně ve stejné době na odlišném kontinentu se

odehrávající pokus o ryzí pragmatickou verzi estetické teorie Stephena Coburna Peppera.

Nejdříve tedy několik slov k celku bakalářské práce. Jejím základem měla být

komparace obou odlišných pojetí krásy. Skutečnost záměru odpovídá, byť samotná

komparace probíhá – pominu-li odkaz na s. 42, stejně jakožto pozn. 58 na téže straně – na

posledních pěti stranách. Komparace obou pojetí je tedy výsledkem či závěrečným

zhodnocením celého textu, nikoli jejím základem. Tímto základem je pozorné, neotrocké a

promyšlené shrnutí obou pojetí, které vytváří bohatý materiál pro následná srovnání, která

budou snad využita při jiných příležitostech. Se závěrečnou tezí z komparativního závěru

nelze než souhlasit, je však třeba prohlásit, že se jedná o to nejméně překvapivé z celé práce,

autorka sama k témuž dochází již na s. 27: „Zatímco Mukařovský pojem krásy zužuje a chápe

ji jako shodu normou, tedy určitý nižší typ hodnoty, Pepper naopak pojem krásy rozšiřuje a to

tak, že zdvojuje její význam.“ Jinými slovy, zatímco Mukařovský důsledně pokračuje

v naznačené marginalizaci pojmu krásy ve prospěch terminologie „estetična“, čímž degraduje

krásu z rodové na druhovou kategorii, Pepper se drží klasického vymezení krásy jako určitého

různorodého typu hodnoty (stejně jako mnoho jiných autorů ve 20. století), aniž by to ubíralo

jeho teorii na inovativnosti. Je pochopitelné, že autorka při své základní komparativní snaze

vyhledávala především podobnosti, které lze nalézt v mnoha ohledech (upozorňuji na

nevyužitou a zajímavou možnost srovnat Mukařovského pojetí apercepčních rámců a vnějších

a vnitřních způsobů organizace u Peppera, pojetí estetického objektu u Mukařovského a

efektu konvergence a kulturního kontinuantu u Peppera atd.). Snaha nacházet či vytvářet

podobnosti by však neměla, jak by jistě souhlasil i Pepper, zakrýt zásadní rozdíly pojímaného.

Pro úplnost bych jen upozornil na zkreslující formulace obsažené v „historickém“

úvodu k tématu: Nejsem si jistý, zda formulace „Krása je tedy ztotožněna s dokonalostí, jako

něco rozumově uchopitelného“ (s. 2) odpovídá ambicím, s nimiž Baumgarten psal svůj známý

spis, jenž dal našemu oboru jméno. Stejně jako nepovažuji za zcela oprávněné označit

Kantovo pojetí krásy za „jakési reflektující nepojmové, bezobsažné zření vlastního myšlení“
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(2–3), ať už je tato formulace převzata odkudkoli. (Autorka se také občas nechává unést

přitažlivostí jistých filozofických formulací a vznikají poněkud silná vyjádření, jako např.

v souvislosti s Mukařovského pojetím znaku: „V estetickém postoji se zaměřujeme na znak

bezprostředně, bez pojmů či nějakých praktických záměrů, nahlížíme jeho podstatu samu o

sobě.“ (8))

Zpět však k oněm hlubším rozdílům. Autorka na s. 52, v rámci závěrečného srovnání

tvrdí: „Pepper i Mukařovský zakládají své estetické teorie na tom, že ke světu zaujímáme

různé postoje a z nich teprve vyplývá, jakou pro nás okolní svět bude mít hodnotu. Estetično a

tedy i krása jsou potencionálně přítomny ve všech věcech a subjekt je to, co je vyjevuje na

odiv.“ Ano, oba dva myslitelé berou estetiku vážně jako zkoumání určité oblasti hodnot, je

však třeba zdůraznit, že zatímco Mukařovský je nepochybně představitelem jedné z teorií

„estetického postoje“ a tedy v tomto smyslu „izolacionistou“ vůči okolnímu světu či situaci

(tento postoj nás staví do „role cizince“, jak zmiňuje sama autorka), Pepper je svou

deklarovanou ambicí (přinejmenším v této fázi svého díla) ryzím kontextualistou (což je, jak

vidno, pravý opak), tedy představitelem koncepce, podle které nás umění a estetická

zkušenost obecně naopak do světa (situace), k živému vnímání kvality, vrací. Na jedné straně

dualismus umění a života, na druhé kontinuita mezi nimi. Netvrdím, že obě koncepce nelze

v tomto ohledu smířit, je to však třeba teprve učinit. Pokud tedy Mukařovský říká, že cokoli

může být nositelem estetické funkce a Pepper (nebo Dewey) říká, že každé skutečné vnímání

(intuice) jsou estetické, není to totéž. Autorka podle mého názoru tento rozdíl tuší, byť jej má

zakryt jazykem konvergence obou pojetí. (Srov. „Mukařovského postoje jsou: praktický,

teoretický, symbolický a estetický. Pepper zas rozlišuje postoj praktický, analytický (jenž je

analogický s teoretickým) a intuitivní (uvádí je jako nejdůležitější ve vztahu ke kvalitě;

netvrdí, že by jiné postoje neexistovaly – například zmiňuje i symbolický postoj, když píše o

mystickém vytržení, v kontextu odvracení se od kvality a od události samé z důvodu

emočního prožitku. Jedině postoj estetický respektive intuitivní, ze své podstaty směřuje k

bezprostřednímu vjemu předmětu. Tento postoj je přirozeným postojem ke světu a dává nám

nahlédnout podstatu okolního světa.“ (s. 52; kurzíva OD). V rámci obhajoby by se mohla

autorka k této mé námitce – po důkladném předchozím zvážení – vyjádřit.

Bakalářskou práci Markéty Košařové shledávám po stránce gramatické i stylistické na

odpovídající úrovni a doporučuji ji k obhajobě. Pokud se autorka uspokojivě vyrovná

s připomínkami školitele i oponenta, navrhuji hodnotit bakalářskou práci stupněm výborně.

Návrh hodnocení: výborně

................................................................................

podpis oponenta bakalářské práce

V Litoměřicích dne 12. 6. 2016

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte